PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 034/2023 - PROEX

HOMOLOGAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE BOLSAS DE
EXTENSÃO PIBEX INSCRITAS
NO EDITAL N° 028/2023

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
regimentais, homologa as propostas concorrentes ao EDITAL Nº
028/2023 – PROEX –SELEÇÃO DE BOLSISTA - PIBEX.

1. Após a análise documental, realizada pela Diretoria de Apoio e
Fomento à Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, ficam
homologadas as propostas, confome Anexo I;

2. O prazo vigente para recurso, segundo o Edital n° 028/2023, é
até o dia 17/08/2023 às 23h59, devendo ser enviado para o email:
proex.bolsas@unioeste.br.

3. As propostas homologadas serão submetidas a análise do
Comitê de Extensão da Unioeste, conforme os requisitos do Edital
n° 028/2023.

Divulgue-se.

Cascavel, 15 de agosto de 2023.

Fabiana Regina Veloso Pró-

Reitora de Extensão

https://unioestebr.sharepoint.com/sites/PROEX/Documentos%20Compartilhados/6.%20DAFE-DPDR/DAFE%202023/EDITAL%20DE%20BOLSAS/Edital%20Bolsas%202023/PIBIS/proex.bolsas@unioeste.br

ANEXO I

Propostas homologadas

ORIENTADOR TÍTULO DA PROPOSTA

ADRIANE DE CASTRO MARTINEZ
COLETIVO ISTEJA PREVENIDO – O PROTAGONISMO DOS
UNIVERSITÁRIOS

ALBERTO SATURNO MADUREIRA PROJETO: CORAÇÃO DE OURO

ALCIONE TEREZA CORBARI
PROGRAMA LER – LÍNGUAS EM REDE: ATIVIDADE DE
SECRETARIA, APOIO ÀS ATIVIDADES E DIVULGAÇÃO

ALESSANDRA REGINA RIBEIRO
ITALIANO PARA ADOLESCENTES EM CONTEXTOS DE
VULNERABILIDADE

ANA ALIX MENDES DE ALMEIDA
OLIVEIRA

USO TERAPÊUTICO DO CAVALO PARA CRIANÇAS
NEURODIVERGENTES

ANA PAULA VIEIRA
SEGURANÇA ALIMENTAR - CAPACITAÇÃO EM BOAS
PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS

ANA TEREZA BITTENCOURT
GUIMARAES

AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DA PRESENÇA DE RESÍDUOS DE
AGROTÓXICOS NO CENÁRIO AMBIENTAL NA TERRA
INDÍGENA TEKOHÁ GUASU GUAVIRÁ (GUAÍRA/TERRA
ROXA/PR)

ANDREA MARIA TEIXEIRA FORTES

CONSOLIDAÇÃO DA CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NAS
DISCIPLINAS DE BOTÂNICA NA GRADUAÇÃO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS – LICENCIATURA E BACHARELADO.

ANGELA MEIRELLES DE OLIVEIRA
IMPRENSA REGIONAL DO OESTE DO PARANA: AÇÕES DE
HIGIENIZAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E CATALOGAÇÃO

CARLA LILIANE WALDOW ESQUIVEL ENFRENTAMENTO AO ABUSO SEXUAL INFANTO-JUVENIL

CARLOS JOSE MARIA OLGUIN

SOFTWARE LIVRE COMO FERRAMENTA PARA A INCLUSÃO
DIGITAL: MÓDULOS INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO,
NAVEGAÇÃO E SEGURANÇA NA INTERNET E EDIÇÃO
MULTIMÍDIA.

CARYNA EURICH MAZUR
AUTOCUIDADO NA GESTAÇÃO: ENTENDENDO A
IMPORTÂNCIA DA ALIMENTAÇÃO NESSE PERÍODO

CEZAR ROBERTO VERSA
AÇÕES EXTENSIONISTAS NO CELTO: COLABORAÇÃO PARA AS
ÁREAS DA COMUNICAÇÃO E LÍNGUAS

CLAUDIA MONTEIRO HISTÓRIA EM JOGO

CLAUDICEIA RISSO PASCOTTO
DIÁLOGOS SOBRE A SAÚDE NA GESTAÇÃO E NO PUERPÉRIO
- TROCANDO EXPERIÊNCIAS

DANIEL RECH

CARACTERIZAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DA EXPOSIÇÃO
OCUPACIONAL CRÔNICA AOS AGROTÓXICOS EM MULHERES
DO CAMPO DO SUDOESTE DO PARANÁ E ELABORAÇÃO DE
AÇÕES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA.

DANIELA MIOTTO BERNARDI
“ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA: ORIENTAÇÕES E
ATUAÇÕES PARA AGROINDÚSTRIAS ARTESANAIS”

DANIELE PRATES PEREIRA
LAÇOS DIGITAIS: INTERNET, REDES SOCIAIS E ACESSO À
INFORMAÇÃO

DARTEL FERRARI DE LIMA

TREINAMENTO FÍSICO TERAPÊUTICO PARA HÓSPEDES DE
ASILO DE IDOSOS: O ENFRENTAMENTO ÀS INVOLUÇÕES
MORFOFISIOLÓGICAS DO ENVELHECIMENTO

DIONE OLESCZUK SOUTES ATENDENTE DO NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL - NAF

EDLEUSA PEREIRA SEIDEL

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL: ALIMENTANDO O
CONHECIMENTO EM SOLO E NO SISTEMA DE CULTIVO
AGROECOLÓGICO

EDNILSE MARIA WILLERS

SUPORTE À EMPREGABILIDADE DOS JOVENS VINCULADOS
AO PROJETO SECRETARIADO EXECUTIVO: PREPARANDO
PARA O PRIMEIRO EMPREGO: LEVANTAMENTO DE DADOS E
ORGANIZAÇÃO DE MATERIAL PARA ORIENTAÇÃO

ERIC GUSTAVO CARDIN INTRODUÇÃO À AGROECOLOGIA

FABIANA ANDRE FALCONI

CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS DO LEITE HUMANO DE
DOADORAS DO BANCO DE LEITE HUMANO DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

FERNANDA MENDES BEZERRA

APOIO À CONSTRUÇÃO E DIVULGAÇÃO DO BOLETIM
INFORMATIVO DE CONJUNTURA ECONÔMICA DE
FRANCISCO

FERNANDO AMANCIO ARAGAO
O USO DA REALIDADE VIRTUAL COMO RECURSO NO
ATENDIMENTO E TRATAMENTO FISIOTERAPÊUTICO.

FERNANDO RODRIGO TRECO
AVALIAÇÃO DA APLICAÇÃO DA AURICULOTERAPIA EM
PROBLEMAS DE ANSIEDADE, ESTRESSE E SONO

FRANCIELE ANI CAOVILLA FOLLADOR

ATENÇÃO EM SAÚDE AOS APENADOS E AGENTES
PENITENCIÁRIOS DA
PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO – PR

FRANCIELE ANI CAOVILLA FOLLADOR PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE SUSTENTÁVEIS

FRANCYELLE DOS SANTOS SOARES
 INSTAGRAM COMO FERRAMENTA DE DIVULGAÇÃO DA
REABILITAÇÃO VASCULAR PERIFÉRICA E METABÓLICA

GABRIELA DATSCH BENNEMANN

SAÚDE E NUTRIÇÃO NA ESCOLA – SANU: BOAS PRÁTICAS DE
MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS EM UNIDADES DE
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, GESTÃO DE CARDÁPIOS E
EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA
COLABORADORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

GISELE ARRUDA

 AVALIAÇÃO DO EFEITO DA APLICAÇÃO DA
AURICULOTERAPIA NO TRATAMENTO DA ANSIEDADE,
ESTRESSE E DEPRESSÃO ATRAVÉS DA TÉCNICA DE
RYODORAKU

GUILHERME WELTER WENDT
ATENÇÃO AOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM ATUANTES
NO SISTEMA PRISIONAL.

GUSTAVO ADOLFO VELAZQUEZ
CASTILLO

MINI BAJA SAE NAS ESCOLAS ESTADUAIS: INSPIRANDO
JOVENS ENGENHEIROS E CONHECENDO A COMPETIÇÃO
UNIVERSITÁRIA

IRIS SAWAZAKI CALONE
SAÚDE BUCAL NO HUOP – EDUCAÇÃO CONTINUADA PARA
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE

IVONEI FREITAS DA SILVA
NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA – ENSINANDO
FERRAMENTAS DE TEXTO, CÁLCULOS E PLANILHAS

JOSE MARIA RAMOS

BOLETIM DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTAÇÃO NO SUDOESTE
DO PARANÁ: INFORMAÇÃO E FORMAÇÃO PARA A
COMUNIDADE REGIONAL DO SUDOESTE DO PARANÁ

JORGE BOTH
ATIVIDADES DE LAZER PARA A COMUNIDADE

JUCÉLIA APPIO FRIZON

O JOVEM E A SUA JORNADA PROFISSIONAL: ABRINDO
POSSIBILIDADES PARA O PRIMEIRO EMPREGO EM
FRANCISCO BELTRÃO/PR

JULIANA CRISTINA FRARE
LAFISMU EM AÇÃO: MÍDIAS DIGITAIS NA PROMOÇÃO DA
SAÚDE DA MULHER

JULIANA CRISTINA FRARE
HIDROTERAPIA NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE
DESCONFORTOS MÚSCULO-ESQUELÉTICOS GESTACIONAIS

KATIA FABIANE RODRIGUES CÁLCULO DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS EM CASCAVEL

KETLYN LUCYANI OLENKA RIZZOTTO
NUTRI AÇÃO: MÍDIAS DIGITAIS E AMBIENTE VIRTUAL NA
EDUCACAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL

LISSANDRA ESPINOSA DE MELLO
AGUIRRE

DIREITOS FUNDAMENTAIS E ATENDIMENTO JURÍDICO PARA
MIGRANTES

LIVIA GODINHO TEMPONI IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIES DE PLANTAS REGIONAIS

LUCIANO DE SOUZA COSTA ANÁLISA DA CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS DE CASCAVEL

LUCINARA IGNEZ TAVARES LUZZI

MANUTENÇÃO DO ARCABOUÇO ÓSSEO PARA REABILITAÇÃO
COM
IMPLANTE DENTAL

LUIS CESAR YANZER PORTELA WEB RÁDIOS E MÍDIAS ALTERNATIVAS

LUIS FERNANDO DIP PROJETO CURSINHO POPULAR

LUIZ CARLOS FLÁVIO

CONTINUIDADE DAS AÇÕES DE EXTENSÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE VIA HORTA
COMUNITÁRIA URBANA EM FRANCISCO BELTRÃO (2023-
2024).

MARCIA MIRANDA TORREJAIS CONHECENDO MELHOR O CORPO HUMANO

MARCIO JOSE MENDONCA WORKSHOP DE EMPREENDEDORISMO NA ODONTOLOGIA

MARCOS FREITAS DE MORAES CURSO PRÉ-VESTIBULAR DA UNIOESTE – CAMPUS CASCAVEL

MARCOS FREITAS DE MORAES
O USO DA TABELA PERIÓDICA A PARTIR DE TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS PARA ALUNOS CEGOS.

MARIA TEREZA ROJO DE ALMEIDA
PROJETO DE EXTENSÃO EM PLANTAS MEDICINAIS E PANCS –
PROFITU

MARIANA ABE VICENTE

SAÚDE E NUTRIÇÃO NA ESCOLA – SANU: AVALIAÇÃO
NUTRICIONAL E ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E
NUTRICIONAL PARA ALUNOS DA REDE PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

MARINA DAROS MASSAROLLO
PRODUÇÃO DE MATERIAIS PARA EDUCAÇÃO ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

MARINA DAROS MASSAROLLO
QUALIFICAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO -
CAPACITAÇÃO PARA MANIPULADORES DE ALIMENTOS

MARISTELA JORGE PADOIN
TÍTULO DA PROPOSTA: ORIENTAÇÃO E ATENDIMENTO EM
NUTRIÇÃO NA COMUNIDADE

MELISSA BARBIERI DE OLIVEIRA
O PROJETO DIÁLOGOS LGBTRANS NAS MÍDIAS SOCIAIS:
ESTRATÉGIAS PARA VIABILIZAR O ACESSO À INFORMAÇÃO

MOISES CORDEIRO MUNIZ
PROJETO KULA WEBRADIO UNIVERSITÁRIA – PROPOSTA DE
BOLSA PIBEX

NELSI SALETE TONINI
DO HOSPITAL PARA CASA: A EDUCAÇÃO PERMANENTE PELA
ENFERMAGEM NO CUIDADO CONTINUADO DO PACIENTE.

NEUCIR SZINWELSKI PROJETO FLORIANO: O FAZER CIÊNCIA NA COMUNIDADE

OLDEMAR MAZZARDO JÚNIOR
BADMINTON UNIOESTE: UM MODELO MULTIDISCIPLINAR
PARA FORMAÇÃO ESPORTIVA.

PAULO CEZAR NUNES FORTES A UNATI CONTRIBUINDO NA VIDA DA PESSOA IDOSA

RAQUEL TIEKO TANAKA YAMADA O DESAFIO DE PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL

RICARDO BRANDT UNIOESTE RUNNERS: CAMINHADA

ROSEBEL TRINDADE CUNHA PRATES
CRIANÇAS E ADOLESCENTES CONTRA UM VILÃO INVISÍVEL:
SENSIBILIZAÇÃO AO COMBATE DO HPV

ROSEMARY IRENE
CASTAÑEDA ZANETTE LÍNGUAS E CULTURAS NO PROGRAMA MINERVA

SARA CRISTINA SAGAE SCHNEIDER

BEM-ESTAR E REPRODUÇÃO DE MATRIZES DE
CAMUNDONGOS EM BIOTÉRIO DE CRIAÇÃO COM
UTILIZAÇÃO DE MATERIAL RECICLADO COMO
ENRIQUECIMENTO AMBIENTAL

SERGIO WINKERT

SILVIA ZAMBERLAN COSTA BEBER
SISTEMATIZAÇÃO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO DO PROJETO
“UNIVERSIDADE, ESCOLA E COMUNIDADE” EM UM E-BOOK

SIMONE MARIA MENEGATTI DE
OLIVEIRA

USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS: ORIENTAÇÃO NA
MEDIDA CERTA

SORAYA MORENO PALACIO
ARTES & ARTES: MANUALIDADES, ARTESANATO E ARTE
COMO FORMAS DE EXPRESSÃO: PROPOSTA DE BOLSA PIBEX

SUZANE VIRTUOSO

NATJUS – NÚCLEO DE APOIO TÉCNICO AO JUDICIÁRIO –
INFORMAÇÃO TÉCNICA DE SAÚDE BASEADA EM EVIDÊNCIA
CIENTÍFICA.

TÉRCIO VIEIRA DE ARAÚJO
CÁLCULO E ANÁLISE DE RISCO E RETORNO NO
INVESTIMENTOS EM AÇÕES

VALDECIR SOLIGO
EDUCAR PARA O FUTURO UNIOESTE/CONSELHO DA
COMUNIDADE

VANDA MOREIRA MARTINS

O SOLO NA ESCOLA: A POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DO SOLO
POR MEIO DAS PRÁTICAS EDUCATIVAS ALTERNATIVAS NA
EDUCAÇÃO BÁSICA DA REGIÃO OESTE DO PARANÁ.

Propostas não homologadas

ORIENTADOR TÍTULO DA PROPOSTA

NÃO
ATENDIMENTO
AO EDITAL*

ALTEVIR SIGNOR
CARACTERIZAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DA MICROREGIÃO DE
TOLEDO ITEM 7.5

ANNA MARIA
LORENZONI COMUNICAÇÃO E ENSINO DE LÍNGUAS NO CAMPUS DE TOLEDO ITEM 7.5

BRUNO FERREIRA
CAMPOS

ATIVIDADES E DINÂMICAS SOBRE DOCÊNCIA, GEOGRAFIA E
MUNDO DO TRABALHO COM ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO ITEM 7.5

CESAR AUGUSTO
BATTISTI CORAL UNIOESTE: ATIVIDADE FORMATIVA E EXTENSIONISTA ITEM 7.5

CINARA KOTTWITZ
MANZANO BRENZAN FORMAÇÃO PARA O PRIMEIRO EMPREGO ITEM 7.5

ERIC GUSTAVO CARDIN INTRODUÇÃO À AGROECOLOGIA ITEM 6.2

FERNANDO GAIOTTO

DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPOS VEÍCULO ELÉTRICOS À
HIDROGÊNIO VERDE PARA COMPETIÇÃO DE EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA (SHELL ECO-MARATHOM). ITEM 6.4.5

JULIANA CRISTINA
FRARE

HIDROTERAPIA NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE
DESCONFORTOS MÚSCULO-ESQUELÉTICOS GESTACIONAIS ITEM 6.2

LIVIA GODINHO
TEMPONI IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIES DE PLANTAS MEDICINAIS ITEM 5.5

LUIS CESAR YANZER
PORTELA WEB RÁDIOS E MÍDIAS ALTERNATIVAS ITEM 6.2

MARICELIA NUNES DOS
SANTOS

GRUPO DE LEITURAS E ESTUDOS LITERÁRIOS: CONFLUÊNCIAS DA
LITERATURA E OUTRAS ARTES ITEM 7.5

MUSTAFA HASSAN ISSA
MAPAS DE CONVERSAÇÃO: EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO DIABETES
MELLITUS ITEM 7.5

NELSI KISTEMACHER
WELTER CULTURA, COMUNICAÇÃO E CIÊNCIA NA UNIVERSIDADE ITEM 7.5

NEUMARCIO VILANOVA
DA COSTA

DIFUSÃO E POPULARIZAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DESENVOLVIDAS
NO CVT DA UNIOESTE: SISTEMAS AGROECOLÓGICOS ITEM 7.5

PAULO CEZAR NUNES
FORTES A UNATI CONTRIBUINDO NA VIDA DA PESSOA IDOSA ITEM 6.2

ROBERTO SHIGUEYASU
YAMADA INTERIORIZAÇÃO DA SAÚDE UNIOESTE – FRANCISCO BELTRÃO ITEM 7.5

RODRIGO RIBEIRO
PAZIANI

MEMÓRIA INSTITUCIONAL E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL: ACERVO
DOCUMENTAL DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA (2000-
2020) ITEM 5.1

ROSANA DA SILVA
BERTICELLI

PATOLOGIA E ESTOMATOLOGIA NA WEB- ATUALIZAÇÃO E
DIVULGAÇÃO CONTÍNUA DA PÁGINA ELETRÔNICA ITEM 7.5

ROSELI DE FÁTIMA RECH
PILONETTO

VIVENCIANDO A FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ITEM 7.5

ROSILENE LUCIANA
DELARIVA

DESVENDANDO O MUNDO AQUÁTICO: MUSEU INTERATIVO DE
ICTIOLOGIA (MICT ITEM 7.5

VANDERLIZE SIMONE
DALGALO LARES COMO REDE DE APOIO ITEM 7.1

VERIDIANA
LENARTOVICZ BOEIRA

EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMO FORMA DE CONTROLE DE
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS E CMEIS ITEM 6.4.3

*Observações

5.1 A inscrição deverá ser feita somente pelo/pela coordenador/coordenadora ou subcoordenador/subcoordenadora do
programa ou projeto, mediante o preenchimento da PROPOSTA DE BOLSA PARA PROGRAMAS OU PROJETOS DE EXTENSÃO
(Anexo I deste Edital) e encaminhada somente por meio digital (formato .pdf) via eProtocolo, acessando o link
https://www.eprotocolo.pr.gov.br;

5.5  Cada Atividade de Extensão (Programa ou Projeto) poderá ter no máximo 02 (duas) PROPOSTAS distintas inscritas neste
edital. Uma inscrita pelo/pela coordenador/coordenadora e outra pelo/pela  subcoordenador/subcoordenadora;

6.2  Cada PROPOSTA (Anexo I) poderá ser submetida apenas uma vez. Havendo mais de uma submissão da mesma proposta, se
não houver manifestação do proponente em relação a qual considerar, será considerada apenas a primeira, as demais serão
desclassificadas;

6.4.3 Pelo envio na forma digital (somente PDF) da Proposta pelo eProtocolo (link no item 5.1), devidamente ASSINADA,
podendo ser na forma de assinatura digital certificada ou assinatura digitalizada;

6.4.5 Não serão aceitas Propostas fora do prazo de submissão, sendo válidas até às 23h59min do 10 de agosto de 2023.

7.1 Ser servidor da Unioeste (docente ou técnico) e coordenador/coordenadora ou subcoordenador/subcoordenadora de
Programa ou Projeto de Extensão. Servidores na função de Colaborador/Colaboradora em qualquer modalidade de Atividade de
Extensão não é apto a concorrer;

7.5  Inadimplências com a PROEX ou com instituições ligadas a administração pública federal, estadual ou municipal, direta ou
indiretamente, poderá constituir fator impeditivo para a formalização do instrumento de repasse de recursos com a FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA;

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/